5

[image: Описание: korona_c][image: ]

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Р Е Ш Е Н И Е
III созыв
Сессия № 6
18.12.2024                                         г. Евпатория                                           № 3-6/2

О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

            В соответствии со ст. ст. 35, 44 Федерального закона Российской Федерации                               от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федеральным законом от 14.03.2022                              № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024                              № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2024                             № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», ст. 27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, принимая во внимание предложения прокуратуры города Евпатории от 28.10.2024 № Исорг-20350007-7058-24/991-20350007, № Исорг-20350007-7061-24/991-20350007, № Исорг-20350007-7062-24/991-20350007, -

городской совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденный решением Евпаторийского городского совета Республики Крым                           от 07.11.2014 № 1-4/14 «О принятии Устава муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» следующие изменения:
1.1. в абзаце восьмом статьи 1 слова «председатель избирательной комиссии городского округа, секретарь избирательной комиссии городского округа,» исключить;
1.2. часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.»;
1.3. часть 3 статьи 12.2 изложить в следующей редакции:
«3.  Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
1.4. статью 13 исключить;
1.5. в статье 17:
а) абзац второй части 8 изложить в следующей редакции:
«В случае если местный референдум не назначен Евпаторийским городским советом Республики Крым в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы муниципального образования – председателем Евпаторийского городского совета, органов государственной власти Республики Крым, избирательной комиссии Республики Крым или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Республики Крым или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
б) в части 11 слова «Избирательную комиссию городского округа.» заменить словами «территориальную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа.»;
1.6. в статье 18:
а) в части 4 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Подготовка и проведение муниципальных выборов осуществляются территориальной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа, в соответствии с законодательством.»;
1.7. в статье 19:
а) в абзаце третьем части 4 слова «избирательную комиссию городского округа» заменить словами «территориальную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
б) в абзаце первом части 5 слова «избирательную комиссию городского округа» заменить словами «территориальную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
в) в абзаце первом части 6 слова «избирательная комиссия городского округа» заменить словами «территориальная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
г) в абзаце третьем части 6 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
д) в абзаце первом и втором части 8 слова «избирательная комиссия городского округа» заменить словами «территориальная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
е) в абзаце втором части 11 слова «избирательной комиссией городского округа комиссией» заменить словами «территориальной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
ё) в абзаце втором части 13 слова «избирательная комиссия городского округа» заменить словами «территориальная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
ж) в части 14 слова «избирательная комиссия городского округа» заменить словами «территориальная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
з) в части 15 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
и) в части 16 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
1.8. в пункте 2 части 1 статьи 31 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
1.9. в статье 38:
а) часть 8 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«9.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, иными федеральными законами.»;
в) в подпункте «а» пункта 2 части 10 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
г) в подпункте «б» пункта 2 части 10 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
1.10. в абзаце четвертом статьи 39 слова «органов исполнительной власти» заменить словами "исполнительных органов»;
1.11. в абзаце седьмом статьи 44 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
1.12. в части 2 статьи 46.1 слова "пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40" заменить словами "пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40»;
1.13. в статье 48:
а) часть 1 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) в абзаце втором пункта 2 части 2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
в) в абзаце третьем пункта 2 части 2 слова «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
г) в пункте 3 части 2 слова «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
д) часть 3 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
е) в части 5 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
ё) в части 6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
ж) в части 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
з) в части 8 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
и) в части 9 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
к) в пункте 1 части 12 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
л) в части 14 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
1.14. в статье 54:
а) в пункте 7 части 4 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа»;
б) часть 11 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«9.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.15. главу VI и статью 56 признать утратившими силу;
1.16. статью 65 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
1.17. Устав дополнить Главой X2 следующего содержания:
«Глава X2. МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО
Статья 77.5. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципального образования в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальным образованием некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальным образованием,                  не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.
Статья 77.6. Межмуниципальные хозяйственные общества
1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения.
2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению представительного органа муниципального образования.
3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.
4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".
5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.
Статья 77.7. Некоммерческие организации муниципальных образований
1. Представительный орган муниципального образования может принимать решение о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.».
2. Председателю Евпаторийского городского совета:
- в течение 15 дней со дня принятия настоящего решения направить изменения                        в Устав муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым                               на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции России по Республике Крым;
- после проведения государственной регистрации опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым «Евпаторийская здравница» и разместить на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, Устав муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым,  а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http:/зmy-evp.ru  в разделе: Устав в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования;
- в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить в регистрирующий орган сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.
3.     Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в газете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым «Евпаторийская здравница» и подлежит размещению на официальном портале Правительства Республики Крым - https://evp.rk.gov.ru/ в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования.
4.   Пункт 1.3 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2025.
5.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета Республики Крым по вопросам местного самоуправления, нормотворческой деятельности и регламента.

Председатель
Евпаторийского городского совета 			                                 Г.В. Герасимова

[bookmark: _GoBack]
Оригинал настоящего решения находится в Евпаторийском городском совете

Копия верна:

Управляющий делами
Евпаторийского городского совета 	                                                                                     Ю.В. Горцева

image1.jpeg

image2.png